De eodem ad Io: Bapt. Laurum

**Q**uam bene desponsa est Augusta Perusia Caelo!  
Quae nitidum superi pignus amoris habet.  
Annulus at Mariae est de Virginitate resurgens:  
Virgineos Caelo seruet ut illa toros.  
Quis tamen huic tadas mereat praeferre Mariae?  
Haec sunt eloquij munera, Laure, tuis.  
Vt vetus arcanum terrarum in luce patefcat,  
Doctrina referas, ingenijque facem.  
Pronuba virginitas haec si connubia sanxit:  
Ipse tua cinctus Lauru Hymenaus eris.

Ad Vraniam .

**O** Quae Stellifero clarum deducis ab Axe  
Nomen, & incedis signa per alta Poli:  
Dum spectas vario redeuntia secula gyro,  
N 4 Atque

## 200 De Annulo M. Virg.

*Atque Ariadnaa ferta corusca coma :*  
*Adspice, in Augustis qui fulgurat Annulus eris:*  
*Hunc etiam prudens Orbibus adde tuis .*

De Annulo Arbusculæ suspenso , à  
quo sacrilegij veniam Vvin-  
therius deprecatus est .

**V***T primum suspensus Onyx è fronde pependit ,*  
*Arboreum et tetigit candida Gemma librum :*  
*Crediderim subito conuersum germen in auram ,*  
*Et veteres plantam deposuisse comas :*  
*Non faceres, vena vsque adeò cælestis origo ,*  
*Fluxerit è digitis qua, pia Virgo, tuis ?*

Ad Io: Baptistam Laurum  
Perusinum V. C.

**C***Um foret in palmã versus pala Annulus aurea ,*  
*Dicitur haud vlli cognitus esse Gyges :*  
*At tibi dum canitur Maria sacer Annulus, erras*  
*Cognitus emerita laude per ora virum ;*  
*Hic etenim aeterna tecum connubia Fame*  
*Firmat ; ita ignoti nominis umbra fugit :*  
*Nulla igitur Fame diuortia , LAVRE, timebis ;*  
*Nam tecum aeterna iungitur illa Fide .*

Hieronymo de Oddis Vtr.

Signat: Referendario

Io: Baptista Laurus S.D.

*In Vaticanum.*

**V**In' fatear ? Vir ornatissime . ex quo desuimus ventitare ad vos in Vaticanum, maiore Aula in Quirinalem translata ; odi propemodum hunc secessum, qui, occupationibus ita exigentibus , à nobis ferè quotidie adeundus est. Interea dulcissimo congressu tuo carere cogor, nec subindè officij causa convenire licet humanissimum ac religiosissimum Principem Robertum Cardin. Bellarminum tuum, cuius mihi benevolentiam tua iampridem apud ipsum tum auctoritas, tum gratia conciliavit. Enimverò, quod liberè inter nos dixerim, nolim diutius istam sedem, insalubrem adeò locum per æstivas ferias à te , aut à quoquam coli (scis Ansidæo nostro exitialem fuisse) ab Illustrissimo Bellarmino multò minus, què saluum & incolumem Christiana Respub. æternùm velit . Cui Historiolam

de

## 202 De Annulo M. Virg.

de Pronubo Mariæ ANNULO; quo Pe-  
 rufini, singulari Cælitum beneficio, iu-  
 rè gloriamur, à me tumultuario, & e-  
 repto è medijs Aulae turbis ac fumis o-  
 tior, confectum, valdè, vt affirmas, pla-  
 cuisse (etsi video facilè posse hoc tribui  
 testimonio vocis tuæ, quo me semper  
 ornas) auspiciatissimi ominis instar ha-  
 bui. . Vt enim inter honorifica retule-  
 rim; quæ Vir tantus non improbarit:  
 quantum ponderis ac dignitatis ijs ac-  
 cessurum scriptis putem, quibus candi-  
 dissimi ingenij Princeps candidum vl-  
 trò calculum apposuerit? Quando igitur  
 te plurimum commendante, homi-  
 nis vobis deuinctissimi industriam He-  
 ros in omni doctrinarum genere incõ-  
 parabilis non reiecit, & suapte testi-  
 ficatione pietatem aduersus cæleste do-  
 narium illud, ex æquissima, multò red-  
 didit æquiorẽ; age, ad discutiendum  
 æstuantium dierum tædium (caue pro-  
 lixam Epistolam vnica lectione conti-  
 nenter deuores) hanc quoque veluti  
 Commentarij appendiculam, si videbi-  
 tur, eidẽ de scripto recita. Nã Virorũ  
 doctissimorũ (ea post, certo cõsilio, etsi  
 nõ oĩa, hãc Epistolam anteire iussa sũt,  
 cum excreuisset in magnum modum)

Te-

Testimonia & Elogia, contexto quasi fertō, pro coronide, siue auctario ad librum, aut pro pala ad Annulum hic exposui. Expecto in id & alios aliorū fœtus, qui lyras & plectra iam expediūt, auditurus & tu Vir humanissime, græcè, latinè, etruscè modulatas cantiones; quarū iam nunc iucūda præsumptio faciet, quæ subiēcero, longè iucundiora.

Gaudeo equidem rem compluribus ignotam, & incuria temporum neglectam, in posterorum animis fore per nos aliquantō notiozem: qui persapè viri Principis querelam vsurpauimus; indignum videri, Quòd Therfites, Bursiris, Nero, aliàque mortalium portenta tantum famæ ac celebritatis in omnium memoria sæculorum obtinuerint; contra, suffragijs hominum & prædicatione dignissima diu in obscuro iacuisse, in quibus exornandis vel vulgarium ingeniorum industria laudabiliter desudasset. Sed nec, quia nobilissimo argumento haud ita pro dignitate fuerim calamū admolitus, me nostrorum præiudicij s ciuium, vel emunctioris cuiuspiam césura damnatum iri arbitror: aut si damner vtique, non tanti est decretum improbum scribentium nihil. Hoc

304 De Annulo M. Virg.

autem verè affirmauerim, expressum à nobis syntagma illud iugi labore, in magna obliuione rerum, & negligentia maiorum. Porrò ecquid in eam me sententiam impulerit, vt à tam præclara materia situm excuterem, & interpolatam memoriam perpetuo scripto duxerim persanandam, vsquedum medicas manus hisce antiquitatis cicatricibus felicior admoueat Machaon; non multis accipe.

Inuitaram per litteras Perusiam annis superioribus, Aestate ineunte, Rob. Bellarmini tui multò studiosissimum, & valdè amantem mei, Ioannem Barclauium; qui tamen caussatus familiæ incommoda, recusauit inuitus, cum miram visendi Perusini ANNULI cupiditatem ostendisset. Ad Urbem reuersus, nihil habui antiquius, quàm vt ad ipsum, hoc est, ad modestiæ atque eruditionis exemplar, me conferrem. Continuò de Annulo institutus sermo. Vbi audiuit de silentio nostratium. Itàne? inquit, de tam specioso argumento Camenus, Ansidæus, Cardanetus verbum nullum? hunc enim scio eloquentem virum Manutio ac Mureto fuisse acceptissimum: prioris nomen quæpiam in

Am-

## Io. B. Lauri Comm. 205

Amphitheatro sapientiz Socraticæ indi-  
carunt: alter à Pisana conditione Vati-  
canæ Bibliothecæ à Paulo V. præfectus  
est. Enimverò si vestratibus honori da-  
tur, ñ plurimum facere, minimum de se  
loqui; at sacris de rebus, deque præ-  
stantissimo Virginis Deiparæ Anathe-  
mate silere, nimisquam absurdum est;  
idque penè in sacrilegij confinio posue-  
rim. Vides Carthagenam nostrum, na-  
tionæ Hispanû, affectu Perusinum (sub-  
indè paginas aliquot Voluminis secun-  
di Homiliarum euoluit) qui de vestro  
Sponsali Annulo meminit. nec ignoras,  
quæ Gianius, Scacchius, Caietanus,  
Ferrarius, Benius, alij de eodem scrip-  
ta reliquere.

Quamobrem autè præclarius de Pa-  
tria vestra exteri, quàm indigenæ mere-  
ri dicantur? Et vos quidem rem ab om-  
nibus anxie expectatam putem (ac da-  
bitis verbo veniam) non magnifacere  
& insignem iniuriam vestris maioribus  
irrogari, qui periculosa adeò alea, pro  
eo sibi vindicando, cum Senensibus de-  
certarunt. Phyrne, vt à Praxitele, quod  
haberet pulcherrimum, extorqueret,  
submisit, qui obiecta falsi incendij nar-  
ratione, ipsum perterrefaceret. Furto  
fuit

¶ Leo Sanctius  
Senen. in Ora-  
tionibus Pe-  
rusinæ habitis  
ann. 1609. l  
1610.

## 206 De Annulo M. Virg.

fuit opus, vt Clusinis doleret, & fuisse optimum, quod amiserant, vt agnoscerent: quod nunc Perusini perfrigidè videmini æstimare: dum in amoris ac pietatis alimentum de tam splendido Virginis Xenio minus sæpè (dicamne?) cogitatis, loquimini parum, scribitis nihil. Quin tu id oneris, mi Laure, quandoquidem potes, audacter subi; & patere legi tuum in plausibili argumento nomen, quod publici fauores benignè excepturi sunt.

Quid quæris? hæc à capite nostri amantissimo efficaciter disserta, facile, quo prolabebar, impulere. Ab eo digressus Bibliothecam domi cæpi excutere, pluteos omnes, omnes forulos subuertere, vt, quæ olim Adolescens animo meo gratificaturus, in chartophylacijs Senensium, Clusinorum, Ciuitatis nostræ, Casinensium apud nos Monachorum, & Laurentianæ Basilicæ curiosè perquisiueram, & mecum huc allata latère noueram in schedijs, singula eruerem, & conficiundo operi disponerem. Copiolis itaque ad scribendum comparatis, addito & generosi cuiusdam stimulo, qui in Musæolo meo, dum profectiorem ab Vrbe adornabam, versabat manibus  
quæ-

quæpiã Cl. Io. Meursij scripta ( cum in coriaceum sacculum conijcerem mea ) in quibus identidem notabat repetitum *ro' Aeternitatem cogita*, ad me conuersus: Vel hoc ipso, inquit, Laure, scriptionem de Annulo vrgere debes, vt ad Meursium tuum quam primum mittas, probesque te iuxta de æternitate nominis sentire.

*Illustri qui cuncta notat programme Princeps  
Præstantium Meursius Virorum;  
Si abs te donetur scripto Synagoga, amici  
Laudabere oppidò approbasse verbum.  
Annulus æternæ per te sonet vltimæ Parentis,  
At cogitata æternitas Annulus est.*

Igitur per Autumni ferias ad Vari seu Varronis Villam ab Aegyptijs ( familia est illic primaria ) inuitatus profectus sum: quod illis collibus nihil esset salubrius, nihil Aniene præterflucte amœnius, nihil, vbi fructuosius otia- rer, accommodatius. Tusculi enim Pontificia rusticabatur Aula, Tibure Alex. Card. Estensis, Cæsius, Priulus, & ex Romana nobilitate complures. Per- iucundum verò fuit ( quando Vrsini Archiepiscopi Tranensis in Commentario semel atque iterum faciènda erat men- tio )

tio) Aedes illas egregiè cameratas & distinctas, pictura & laquearibus aureis exornatas circumspicere, in quas Sixtum Quartum cum toto Cardinaliū senatu, magnaque Aulicorum multitudine Vrsinus tunc hospitio susceperat; cum Perusini Oratores pro retinendo Annulo ad eū à Magistratu nostro missi, qui Tibure cum Pontifice in reditu congressi sunt. Templum etiam municipij in medio suspexi Diuo Iacobo dicatum, Signaque è marmore quaquaversum artificiosè ad LXX. excitata, hærentque etiamnum memoriæ inibi inscripta Carmina, quæ honori Vrsinorum, Perusini nominis per amantium, hic subijcere non grauabor.

*Taliacotiada Comites, Vrsina propago,  
Fundauere sacrum deuota mente Sacellum,  
Hæc hæres Trani Prasul de prole Ioannes  
Diue Iacobe tibi merita pietate dicauit.*

Ergò in Varroniano secessu Commẽtario informato, reuertor Romam, & do confestim litteras Clusiū, Perusiã, Senas, siquid ex harum Urbium statarijs scrinijs ad meæ lucubratiõis vbertatem possim elicere.

Et quia iuuari plurimum videbar posse à

se à celeberrimo Ecclesiasticæ Historiæ, post Casarem Baronium Cardinalem, scriptore M. Abrahamo Bzouio Polono, qui diu est, cum apud vos amœniorem Vaticani partem Pauli primum Burghe filii Pontificis, deinde Gregorij XV. liberalitate incolit, huic quoque humanissimo viro obstrepere non dubitavi.

Vides, Odde Reuerendis. quàm non vni fuerim molestus in paterno Cimento illustrando, tradendaque posteris, quantum potui, diligenter Historia de re, quam non nemo ex nostris aut prorsus ignorat, aut nouit perperam. Iam scriptione absoluta, cum animaduertem supra modum placere doctioribus amicorum (meo iudicio diffidebam plurimum) vt publicaretur; nec fas putarem illorum suffragijs non subscribere; typos seriò cogitare aggressus sum, incertus tamen, ecquem Libello Patronum adoptarem. Ride verò, Vir amicissime, calami audaciam, non dico meã, quam damnaui protinus, & meum nomen in Epistola Ad Paulum V. iratus confodi. sed vin' dicam sine fuco? Pauli Tertij facta in Commentario mentio scribenti blandiebatur, & tanti Pontificis Perusinarum amantissimi cogitatio

210 De Annulo M. Virg.

me ad æquè beneficentissimum atque  
amantissimum transducebat. Quique ob-  
latis alijs ingenioli nostri munusculis  
adeò humaniter iterum ac tertio fue-  
ram à clemētissimo Principe antea ex-  
ceptus, vt etiam abierim non indona-  
tus; feceram scilicet mihimet animos,  
quanquam tantula in re nimium effron-  
tes. *Scriptionem vbi percurreris, fac  
concerpas.*

*Paulo Quinto Pontifici.*

Lex Persarum fuit, Pater Beatissime,  
vt non prius ad congressum Regis  
quispiam admitteretur, quàm procum-  
bens in genua, ipsum adoraret: quam  
legem Ismenias Thebanorum legatus ta-  
meti auersabatur; ne tamen, ob dene-  
gatum Regi obsequium, re infecta, disce-  
dere cogeretur, perlepidam rationem  
inijt eius consuetudinis per speciē ob-  
eundæ, & Thebanæ dignitatis retinen-  
dæ. Ergò ad Persici conspectum Regis  
adductus, Annulum sibi è digito detra-  
xit, & ad ipsius pedes clam proiecit:  
vt nimirum in eo colligendo pronior  
factus, Regem de more adorasse crede-  
retur. *Quod Thebani Viri inuentum  
quem-*

quemadmodum ego, Pater Sancte, non vituperauerim, ita sinceram tuis beatissimis pedibus deberi demissionem & oscula verè noui. En igitur quandò profusissima in altissimo fastigio humanitas obsequentissimum quemq; inuitat, haud quaquam proiecta gemma, sed verissima inclinatione tuis pedibus aduoluo, ANNVLVM sublata manu tenens, offerensque; idque tanto æquius fidentiusque; quanto deferri iam pridem decebat illum Sixto IV aut Innocentio VIII. Pontificibus, qui flagrantibus Patriæ meæ studijs in eo sibi strenuè vindicando, paternè astuerunt. Et quidem sub Sixto Ruuereio inter Perusinos ac Senenses flammæ controuersiarum ingentes exarsere; neque, quoad vixit, vnquam compressæ. Restinxit penitus qua sapientia semper inclaruit, Innocentius Cybò, & eiusmodi conditionibus vtrinque composuit, quas nostri voti compotes toto pectore complexi sunt, & Senenses curarum iam, quas pro socijs susceperant, pertæsi, minimè recusarunt. Potuisset verò maiorum nostrorum alius Paulo III. Farnesio ea in re, si misisset in litteras, gratificari plurimū, qui creberrimè Pronubum Mariæ An-

212 De Annulo M. Virg.

annulum Perusiæ, dum Arcis exædifica-  
 tioni maturādæ, illuc quotannis commi-  
 grans, immineret, cū inspiciebat dili-  
 genter, tū religiosè venerabatur. Cete-  
 rū hæc in tuæ spē gratiæ, qualis qua-  
 lis ea sit, emittenda à nobis lucubrati-  
 o erat, Paule Quinte Pontifex sapientissi-  
 me, qui & propter auctoritatem tanti  
 donarij amplificare existimationem pos-  
 ses, & propter summum in Deiparam  
 cultum in primis velles. Enimuerò a-  
 pud Antiquæ Urbis Senatores, iracun-  
 dia significatio nulla censebatur maior,  
 quàm si, excussa manu, abiecissent Annu-  
 lum: à qua cum tua excellens pietas,  
 & singularis pietati coniuncta comitas  
 valdè abhorreant; sequitur illud, vt au-  
 daciæ meæ veniam tam non grauatè da-  
 turus sis; quàm eius improbandus co-  
 natus non videtur, qui rem sacram ma-  
 ximo sacrorum Antistiti offerre non du-  
 bitauerit. Valeat feliciter tua Sancti-  
 tas, & ad Christiani gregis incolumita-  
 tem diutissimè imperet. In Vrbe Ro-  
 ma 1620.

Atqui paucis post mensibus Paulus  
 abit è viuis, & conuerso rerum Auli-  
 carum orbe, longè mihi alia mens; alia  
 studia, aliz occupationes incubere.

Vos

Vos à Gregorio XV. vocati in Vaticanum, consilij rerum maximarum Belarminus admouetur, tibi Præsidentus deferuntur; sed maus Romæ, ac Roberti in familia priuatim viuere, quàm domi cum imperio alienæ. Interea ad Urbem Principum, Ducum, Ciuitatum Oratores confluunt: adest Præsulum atque Antistitum recenti sacrorum Antistiti summo gratulaturus ingès cœtus. In his Scipio Pasqualius Episcopus Casalensis, Vir probitate; doctrina, atque eloquentia magnus: tum V. Cl. Gaspar Scioppius, in omni disciplinarum ac linguarum genere exercitatissimus. Hos vna cum cetera doctissimorum Academicorum cohorte de Cômmentario eden do consulo: dumque Barclai suffragium iterum exquiro; en is febris acutissima correptus (ò vitam hominum fugacissimam!) viuere inter nos desijt.

Sed plus satis de eorû cõsilio, qui nos ad Annuli publicationem animabant: propè vt verear, ne, quæ res ad coronandum antiquitus Cor inuenta perhibetur, eadem te tædio enecet institutam aliquandò scriptionem absoluerè gestientem. Sit igitur epistolæ modus, vbi ea Prudentij carmina subiecero, quorum exē-

## 214 De Annulo M. Virg.

plum cupiebas, cum ad eum Commem-  
tarij locum legendo peruenisses, vbi de  
Annulo in Cælum recepto meminera-  
mus. Conquerebatur Aurelius Clemens  
olim à blasphemo satellite sublatas mar-  
tyrij paginas, & complura illorum  
Martyrum inuido vetustatis dente con-  
sumpta, eam saltem laudem non mansif-  
se occultam, nec fore, vt vllò vnquam  
tempore confenesceret.

*Missæ quod sursum per auras*

*Euolarunt munera,*

*Qua viam patere Cæli*

*Pramicando ostenderent.*

*Illius fidem figurans*

*Nube fertur Annulus,*

*Hic sui dat pignus oris*

*Vt ferunt, Orarium.*

*Quæ superno rapta flatu.*

*Lucis intrant intimum,*

*Per poli liquentis Axem*

*Fulgor auri absconditur,*

*Ac diu visum sequacem*

*Textilis candor fugit,*

*Subuebuntur vsque ad Astra,*

*Nec videntur amplius.*

Hos versus cum relegeret Hector tuus, fassus est obortas sibi tenebras in Orario, qui neque ex oris pignore, neq; ex candore textili aliquid ingenio suo affulgere lucis animaduverteret. Quid plura? rem homini ex Augustini Scholiaste indicare habui, interpretatusque sum velum, mantile, sudarium.

Quas verò adieci disertissimas laudationes, leges opinor citra molestiam; vel quia nobilissima procuderunt ingenia; vel quia sacrum argumentum narrant, hoc est, MARIAE VIRG. AN NVLVM. Nam gentilis mei Anacreonticum, palato meo suauissimum (à via, seu circulo lacteo, qui sit quidam Cæli Annulus, carmen deduxit) delitescere in schedijs diutius non patiar. Hæc porò tabula velut è naufragio scriptorum ipsius seruata est; & habitus est Poëta olim in Vrbe non ignobilis Asterius, sic nomen fuit, de quo illud magna cum animi voluptate è Cardinalis Iustiniiani, heu nuper vita functi, MS. Bibliotheca excerpfi: Asterium Balestrinum in Exequijs Platinæ anniuersarijs in Aede S. Mariæ Maioris, Demetriij Lucensis, Patinæ alumni rogatu, Carmen elegiacum